

# GAZETA KORRESPONDENTA

## WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 19. CZERWCA ROKU 1798. we WTOREK.

Królestwo Jchmość wyiechali z tej siolicy wczoraj z rana. N. Pan do *Piotrkowa*, a N. Królowa do *Nieborowa* do *Xżney Radziwiłłowej*, zkąd potym razem w dalszą podróż udadzą się.

Królestwo Jchmość ani przy swoim przyjeździe, ani przy wyjeździe, niechcieli przyjąć żadney eskorty wojskowej, którey najmnieysi Monarchowie używać zwykli. Wiadomo jest, iż nim J. K. Mość mógł się sam przekonać o gorliwości *Polaków*, odpowiedział na propozycyę tej eskorty, iż przyzwyczajony w obieżdżaniu dawnych swoich prowincyi nie mieć inney eskorty, iak tylko przychylność swoich poddanych, daleki mieć iakąkolwiek nieufność w nowych. Król Jmć spodziewał się od nich tych samych sentymentow.

J. K. Mość kazał uwiadomić JW. *de Hoym* Prezydenta Kamery o swojej chęci wiechania do Warszawy bez ceremoniału, lecz nie można było oprzeć się naleganiom mieszczan, którzy żądali wyjść naprzeciw Królestwu, iako przybrane dzieci wychodzą naprzeciw swoiemu Oycu. Podzieleni zatem na cechy, z Chorągwiemi, na których byli wyrażeni święci Patronowie każdemu Cechowi właściwi, uszykowali się we dwa rzędy, przez przecięć ćwierci mili, zaczawszy od mostu *Pragi*, aż do zamku.

Królestwo Jchmość poprzedzani od JJ. WVV. Gubernatora, Inspektora i Komendanta, którzy wyiechali konno na ich przyjęcie bez żadney inney eskorty, znaleźli za swoim przybyciem na dziedzińcu zamkowy, wszystkich Officerow Garnizonowych, Urzędnikow Cywilnych, i nawznakomitszą Szlachtę Polską, którzy na nich oczekiwali.

Weszli potym do zamku po wschodach, na których we dwa rzędy stały młode mieszczanki, ubrane biało, uwieńczone kwiatami, ścielące przeyscie różami i wołające „Niech żyje nasz Król, Niech żyje Królowa! Za co im Królestwo Jchmość podziękowali. N. Królowa kazała zaraz oświadczyć Szlachtę Polską (obawiający się spóźnić czas iey spoczynku, którego tym bardziej potrzebowała, daleko bowiem zaszła już w ciąży,) że w prawdzie było iey zamiarem, zostać samotnie dnia tego, lecz wzywa ich jednak, ażeby przyszedli do wielkiej sali, gdzie czułość im swoją za ich atencyę oświadczyła, przyjąwszy wraz z N. Panem, oświadczenie ich uszanowania, iako też od officerow garnizonu i nappierwszych urzędnikow cywilnych.

Wielka rewia miała się nazajutrz, to jest: d. 14. odprawiać, Król Jmć udał się na nią o godzinie 6. rano, otoczony swemi tylko adjutantami. Mieszkańcy *Warszawy* przyzwyczajeni pod panowaniem Królów *Poljskich*, do wielkiej okazałości Gwardyi wojskowej, równie to znaleźli nadzwyczajną rzeczą, iak niepowiększenie warty zamkowej przez straż honorową, tak, iż tylko 2. unter-officerow, stało przy drzwiach apartamentu.

Powróciwszy z rewii, Królestwo Jchmość obiadowali u stołu na 80. osob z Xiążęciem następcą *Oranij*, Xiężną *Wirtembergską*, Xiążętami i Xiężniczkami *Radziwiłłami*, Xięciem Arcy-Biskupem *Gnieźnieńskim*, z Biskupami, Generalami *Pruskimi* i nawnaznaczienszymi *Polakami* i *Polkami*. O 5tej wyszła Szlachta Polka, Damy, Officerowie garnizonu, nappierwsi urzędnicy cywilni, byli prezentowani po przewzłiku Królestwu Jchmość, przez Grande Maitresse, Marszałka i Szambellana, i wszyscy potym udali się za niemi na piękny fejtin; iluminacyę i kollyacyę na 400. osob daną, przez JW. Hr. *de Hoym* w pałacu *Prymasowskim*, Królowa Jmć otworzyła bal tańcem *Polkim* z Xięciem *Radziwiłłem*.

Nazajutrz Królowa Jmć równie bez parady, udala się na wielką rewię. — Powróciwszy, był obiad na 80. osob, przy którym znajdowały się też same co dnia poprzedzającego osoby, tudzież *Xżna Lubomirska*, wiele Kawalerow orderow *Poljskich*, Kommissarz *Rossyjscy* i *Austryjscy*, małżonki Generalow, pierwsi urzędnicy cywilni z swemi małżonkami. Wieczorem była *Cour* u Dworu,

wielki bal i wieczera, na co zaproszono 200. osob z Szlachty *Poljskiej*, wszystkich officerow garnizonu, pierwszych urzędnikow cywilnych z ich familiami.

N. Pan nie siedział przy stole, przepędził czas rozmawiając z osobami krajowemi, iako też z będącymi w swych ustugach, których tym zaszczyć raczył. Bal otworzony był przez N. Króla z Xiężną *Wirtembergską*, i Królową Jemć z Hetmanem *Ogińskim*.

Dnia 16. Królowa Jmć będąc strudzona, nie mogła się udać na rewię bardzo piękną, i na której Xż *Wirtembergski* i kilku officerow *Austryjskich* znajdowało się. Był potym obiad tak iako w dniu poprzedzającym. Wieczorem Królestwo udali się do *Łazienek*, należących do sukcesorow zmarłego Króla *Poljskiego*, gdzie JW. Hrabia *de Hoym* sprawił niespodziewaną rozrywkę, przez komedyę na teatrze gustu starożytnego, znajdującym się na wyspie ogrodowej. Królestwo Jmć siedzieli w środku stołpnow odkrytych, na których było blisko 2000. osób. Nastąpił potym bal, rozpoczęty przez N. Pana z Hrabinią *Lubomirską* i Królową Jmć z Koniuszym W. Koron *Kickim*, czyniącym honory w pałacu *Łazienek* imieniem wspomnianych sukcesorow. — Król Jmć tańcował także z Generałowa *Rütz*, a Królowa Jmć z G. *Kalkreut*. — Czas pogodny postużył bardzo do wydania się piękney iluminacyi obydwóch stawow, w których środku pałac jest zbudowany, ozdobne baty illuminowane w kolory, pływały po nich i zwinęły do małego portu, gdzie się znajdowała brama tryumfalna z cyframi Królestwa Jmć, którzy wieczerali u stołu na 30. osob. Wszystkie osoby mające szczęście być prezentowane, były wezwane do innych stołow pod namiotami.

JW. Hrabia *de Hoym* pożegnał się z *Polakami*, prezentując im swego następcę JW. *de Voss*, który towarzyszył Królowi.

Królestwo Jmć podziękowali szczególnie młodzieży dystrygowanej, która z wdziękami, nie mogącymi być opisanymi, tańcowała narodowe tańce.

Dnia 17. w Niedzielę Królestwo Jmć spacerowali w ogrodzie *Saskim*, gdzie zgromadzony licznie lud, dzielił uczucia Szlachty.

W zamku równie iak i wszędzie, osoby chcące oddać memoryaty Królowi, miały pozwolenie uczynić to tak w jego przytomności, iako i niebytomności, i odbierane były przez Adjutantow wojskowych i Konsyliarzy gabinetu. Królowa także nie odmówiła przyjęcia podawanych iey memoryatow, gdyż rozkaz publikowany w tej mierze ma się rozumieć w tym sposobie, iż N. Pan nie chce, ażeby omijając władz pośredniczych przez udawanie się prosto do niego, jest albowiem prawidłem, ażeby ie Król roztrząsał i podług ich natury, albo osobście odpowiadał, albo odsyłał do właściwych im Magistratur.

Uprzeżność Królestwa Jchmość, poruszyła tych nawet, którzy namocniey dawnego swego stanu żalują.

N. Królowa której piękność i wdzięk są znane, szczególniey się podobała z postawy wspaniałey bez wynioścności, dobroci rzadkiey, bez zapominania reprezentacyi, iakiey wysokie dostoięństwo wymaga; z rozmowami ozdobnych, lubo tyle mających prostoty, iż są zachęceniem dla tych nawet, których przyrodzenie nie obdarzyło, łatwością tłomaczenia się. Wiadomo jest, że wiele pożytkowała w rysunkach, uwagi iey o pięknościach kunsztow, znajdujących się w *Łazienkach* i Zamku, zdanie iey względem wyrazu obrazow historycznych, okazały: iż do gustu, łączyla wiadomości, bez których pierwszy jest niedostatecznym.

N. Pan oddał należące się pochwały talentowi JP. *Bacciarelli*, obraz iego wyśławiający sąd *Salomona*, tak zgodny z charakterem Króla, sćiągnął najbardziej Jego uwagę, chwalił także prace PP. *Monaldi*, *Pink*, *Plüsch* — uważał zapewne, iż dzieła mihey świetne, lecz użyteczniejsze dla industryi narodowej, były robione za granicą i wiele z kraju pieniędzy wyniosły. Słychać, iż szkola rysunkow ustanowiona tu będzie, gdzie dzieci mięylkie, uczyć się będą prawideł, podług których połączyć trzeba

trwałość z gustem, oszczędzając materyaly i czas artystow. Król Jmć okazał wiele względow Biskupom i Pralatom, przyrzekł tudzież łaskę swoją Proboszczom przeznaczonym do nauczania poddanych, dobrych zasad moralności, bez których nie masz uczciwego użycia szczęścia, ani pociechy w nieszczęściu.

z Berlina dnia 12. Czerwca.

Na przyszłe Humagium, mające się tu d. 5. Lipca odprawiać, robione są już przygotowania w *Lustgarten* w tyle zamku Królewskiego. Stawiają tam 2. bramy tryumfalne, mające być w dzień homagium kwiatami i liściami ozdobione. Dla przytomnych wygodne i bezpieczne rusztowania będą porobione.

z Londynu dnia 2. Czerwca.

Gazeta Dworska zawiera następujące listy, przyflane do Xięcia *de Portland*. — Z *Dublina* d. 26. Maja. „Doniosłem już był dawniey, że partya od kilkuset insurgentow, atakowana była przez oddział milicyi wraz z kilką szwadronami kawaleryi i do miasta *Baltynglas* zapędzoną zofłała. Stracili w tej utarczce do 150. ludzi. Dziś przysła wiadomość od majora *Hardy*, iż wczoraj korpus od 3. do 4000. insurgentow zebrany pod *Dunlarin*, z stratą 300. ludzi przez milicyę *Antrim* i korpus ochotnikow zostało rozpedzone. Gen: *L. Craig* wyszedł wczoraj z *Dublina* w nadziei spotkania się z nieprzyacielem zebrany pod *Dumboyne*, insurgenci za zbliżeniem się iego, pierchneli w nocy. Wszelako General schwytał z pomiędzy nich 500. ludzi, z których pewni zabici zostali.” *Camden*.

P. S. Miasto *Dublin* jest zupełnie spokojne, dzięki przezomym rozporządzeniom komendantow. Niepodobna dostatecznie opisać niezmordowanej odwagi i cierpliwości korpusu ochotnikow. Wojsko także regularne i milicya, należąc do tych pochwał. Karność i odwaga dowodzą, ile J. K. Mość polegać iak najmocniey powinien, gdyby z większym nieprzyacielem mieli do czynienia. *Tyny list pod dniem 27. Maja*. Mam sobie za ukontentowanie domieść iż korpus mocny insurgentow w pułkowney okolicy *Dublina* zebrane, przez oddział wojska i pobliskie korpusa ochotnikow pod górą *Taragh* zupełnie porażone zostało. Kapitan *Scobie* wyflał tam trzy kompanie z iedną polową armatą, które wspólnie z *Lordem Fingal* i korpusem iego ochotnikow atakowały insurgentow, i do ucieczki ich przymusiły. Znaleziono na polach 350. ludzi, między któremi iednego także komendanta. Wiele koni i rozmaitego oręża zdobyto. Z wojska Królewskiego nie zginęło iak 9. ludzi. Miasto zupełnie spokojne, i iedne tylko miejsce z którego obawiamy się ieszcze ataku, jest *Wicklow*. *List porucznika Macanley do Majora Hardy, komendę w hrabstwie Wicklow mającego, w Bantinglas d. 24. Maja*. Wczoraj insurgenci ukazali się w bliskości naszej w liczbie 400. do 500. ludzi. Wyruszyłem przeciw nim, a z drugiej strony Kapitan *Stratfort*. Oba uderzyliśmy na nich i zupełnie znieśliśmy. Mieli do 200. zabitych, reszta uciekła. Zolnierze nasi potykali się walecznie. *List z Haxtown d. 25. Maja*. Za odebraniem wiadomości dziś zrana, iż mocny korpus insurgentow ściga w celu uderzenia na miasto, wyruszył przeciw nim Kapitan *Hardy* i porucznik *Gardner* z oddziałami swemi. Rekognoskujących się, potrzeżono iż ta do 3. lub 4000. ludzi wynosi, i że obrali sobie flanowilko na gorze przy kościele. Zolnierze nasi postawili się tak, iak gdyby chcieli się cofać do swoich szafaszow, w celu bronienia się przeciw atakowi. Insurgenci to widząc puscili się naprzod z wielkimi okrzykami pewni będąc zwycięstwa. Lecz kapitan *Hume* z 30. ludzmi uderzywszy na nich, przymusił ich do ucieczki. Przeszło 300. poległo na placu. Regiment *Antrim* ze zwykłą odwagą potykał się, nie jest to rzeczą nową, więcej powinno zastanowić, że korpus ochotni-

kow pod dowództwem kapitana *Hume* walczyło z podziwieniem.

Gazeta nadzwyczajna dworcka pod d. 1. Czerwca umieszcza list następujący do Xięcia *de Portland*. Z *Dublina* d. 28. Maja o pół do czwartej. „Przyszła tu wiadomość, iż insurrekcyja rozszerza się ku południowi, i z wielką tęgością powstata w hrabstwie *Wexford*, z nieutulonym żalem donieść muszę, iż insurrekcyja do tak znacznej doszła sily, iż część milicyi ze 100. ludzi złożoną, a przeciw nim idącą zupełnie zajął, pułkownik *Foote*, który ztamtąd powrócił, podaje liczbę insurgentów do 4000. Wszakże użyte są teraz szrodki do ich pokonania. Odebrałem wiadomość od pułkownika *Cambell* z *Athy*, którego komunikacyja z pułkownikiem *Dundas* jest przecięta, iż on floczył potyczkę z insurgentami pod *Morofooreven* i *Carlow*, i że ich w pierwszym miejscu do 50. w drugim do 400. ubił. Wojsko pod *G. Lake* pełne jest odwagi. *Camden*. — P. S. Gen. *Lake* wiechał do *Naas* i jeszcze nie powrócił. Przyłączam proklamacyją biskupów katolickich i innych obywatelów do zasłanego ludu, który podniósł oręż przeciw władzy Królewskiej. — Północna *Irlandya* została zupełnie pod prawem wojennym. Sześć hrabstw jest w stanie rebelli ogłoszonych. — Na dniu 2. Czerwca znowu nadzwyczajna gazeta dworcka ogłosiła list następujący do Xięcia *Portland*: — z *Dublina* d. 29. Maja. Tyle mam tylko czasu donieść, iż dowiaduję się od *G. Dundas*, iż insurrekcyja w *Kaldare* broń złożyli i pewną liczbę dowódców swoich wydali. Podług drugiej depezy, którą dopiero co odbieram, donoszę ci miłordzie, iż *Sir Duff*, który otworzył zręcznie komunikacyją z *Limerik*, przybył do *Kaldare*, insurgentów rozpedził miejsce to zupełnie zajął. *Camden*. — P. S. Południowa część jest zupełnie spokojna, insurrekcyja w bliskości *Dublina* poddała się i broń składała.

Za schwytanie 8. znacznych osób, rząd w *Dublinie* naznaczył nagrody za każdą 300. funtów. Obozy tak są rozłożone, iż wojska w potrzebie na wzajem wspierać się i łączyć mogą. Jurydykcyje są teraz zamknięte aż do spokojniejszej chwili. Wiele osób aresztowano, które w zamiarze miały zamordowanie familii *Bereford*, *Armit*, *Woodmason* etc. Wielu biskupów i duchownych weszło w służbę wojskową, i zaciągają teraz na warty. — Do *Irlandyi* popłynęło ztąd jeszcze 4000. ludzi. — W *Dublinie* wielu już insurgentów powieszono, między innymi doktora *Esmond*. — Rekrut maytków po wszystkich portach iak najszybciej odbywa się. — Wczoraj aresztowano tu PP. *Lawles*, syna lorda *Irlandzkiego* *Concurry*, *James Agar*, *Steward*, *Curran*, i *Traynor*, dziś odbyli pierwszą indagacyją w tayney radzie. — Dla żon dzieci i familii żołnierzy zabitych lub zabranych pod *Ostenda*, otwierają tu subskrypcyją, ale ta jeszcze nie wiele przyniosła. — Flotylla *Francuzka* od 50. batów kanonierskich wypłynęła z *la Hogue* i *Cherburga*, z zamiarem napażenia na wyspę *Alderney*, ale tej, broni kapitan *Barlow* z 3. wojennymi okrętami. — Doktor *Perkins* w *Connecticut* doświadcza teraz użycia mocy przyciągającej metalow na ciele ludzkim, w leczeniu podagry, paraliżu, inflamacyi etc. z szezęśliwym bardzo skutkiem, kończące sztuki metalow, których on używa, i prawidłó podług którego działała, wiele dała podobieństwa do elektryczności. — Xiężę *Northumberland*, profil rządu, aby mu wolno było wystawić własnym kosztem korpus z 5000. infant: kawal: i artylleryi składający się. — Wczoraj aresztowano tu przez omyłkę P. *Grattan* mówcę Parlamentu *Irlandzkiego*, i znowu na wolność wypuszczono. — Z *Portsmouth* przeprowadzono tu *Francuzkiego* Generała *Tate*, który był dawniej z niewolnikami galerowemi w *Wallis* wylądował. — Papi *Fitzgerald* znajduje się jeszcze dotąd w *Londynie* w domu Xięcia *de Leinster*, jest teraz chorą. Przed mieściem zległa była ona nadto wcześni, a z przyczyny niebezpieczeństwa męża swego, nie mogąc użyć akuszerki, była doglądana przez jedną znaczną damę. Trzy dni tylko może w *Londynie* zabawić i wyjeżdża do niższej *Saxonii*. — Wczoraj Ambassador *Rossyjski* hrabia *Woronow* odebrał depeze z *Peterzburga*, miał długą konferencyją z lordem *Grenville*. Imperator postanowił bronić handlu *Rossyjskiego* na północy przeciw wszelkiej napaści *Francuzkiej*.

Nasza marynarka składa się teraz z 137. liniowych okrętów, 23. okrętów od 50. armat, 174. fregat i 286. lza-

lup, które są w aktualnej służbie Królewskiej. — Okręty *Hiszpańskie* które przed niejakim czasem z *Cadix* wypłynęły, przybyły bezpiecznie do *St Domingo*, pomimo ścigających je kaprow naszych.

#### CZYNNOŚCI PARLAMENTU.

Na d. 30. Maja P. *Wilberforce* zapowiedział, iż z powodu pojedynku P. *Pitta*, wkrótce poda bill. Domyślał się, iż chciał uczynić wnioski, aby każdy członek parlamentu, któryby wyzwał na pojedynek ministra stanu, natychmiast do *Tower* był zaprowadzony. Mówią, iednak, iż *Pitt* pisał do niego list, prosząc, aby tego wniosku nie czynił. Na tym pojedynku byli także przytomni P. *Whitbread* orator izby niższej, P. *Grey* i dwóch felczerów. Sekundanci chcieli z początku koniecznie rzecz tę zgodzić, ale nadaremnie. Po skończonym pojedynku PP. *Pitt* i *Tierney* dali sobie ręce.

Na d. 24. Maja, w izbie niższej parlamentu *Irlandzkiego*, gdzie przeczytano odpowiedź na proklamacyją hrabiego *Camden*, przez którą cały kraj pod prawo wojenne poddany został, pułkownik *Maxwell* nalegał, aby wszyscy aresztowani, podług tego prawa zaraz karani byli, dla uprzątnienia wszelkiej nadziei, iakaby jeszcze mogli w nich insurrekcyja pokładać. Wielu krzyknęło zgoda, ale lord *Cadfilereal* przelożył, iż zapał niepowinien przemagać nad sprawiedliwością i ludzkością. Byłoby to nadać rozciągłą moc władzy wykonawczej, za którąby wielkiej odpowiedzialności podpadała. Zwyczajne trybunały niech wydały swoy wyrok na prawdziwych dowódców zaburzenia, lecz obląkanemu ludowi niech została wrota otwarte do przebiegania rządu.

z Paryża dnia 1. Czerwca.

Dyrektorat Wyk: mianował Ob. *Bernadotte* Ambasadorem przy Rzpltej *Batawskiej*, lecz ten General przenosząc nad usługi Dyplomatyczne, które wprzód z wielką odbywał chwałę, wyraża w swojej odpowiedzi do Dyrektoryatu: „Przyjemność iakaby mi sprawiła dostojność tak szanowna, podaję mi nieoszacowaną korzyść pożyicia chociaż w odległości od oyczyzny z ludzmi, którzy umięją cenić wdzięki praw warownych towarzystwa, iest nadto uymięją, i byłaby dla mnie zaiste powodem skłaniającym mnie do przyjęcia tego poselstwa, ale znane wam są oddawna moje życzenia i mała skłonność do prac Dyplomatycznych; miałem honor tłumaczyć wam się w tej mierze przez list poprzedzający zdarzenie *Wiedeńskie*. Wiecie nawet, iż ambassada przy dworze *Cesarzkim* cale mi niepodchlebiała, i że przez moje posłuszeństwo chciałem tylko dać Dyrektoryatowi dowód mego poświęcenia się dla Rzpltej. Gdybym pojechał mieszkać między potomków *Jana de Witt*, i *Tromp*, Rzplta *Batawska* miałaby we mnie szczerego miłośnika iey sławy, i gorącego stronnika iey szczęścia. Wasza znajomość ludzi, nieuchybi zapewne połączyć w następcy moim też samą gorliwość, czyłłość intency, i pilność w dopełnieniu dobroczynnych waszych zamiarow. Przyjmuję z uszanowaniem pochwałę, którą daecie moim postępkom wojennym i dyplomatycznym. To wżyltko co się ściaga do powtórnego meiego urzędowania, iest dla mnie miłym dla tego, iż wiele dzienników w domieszczeniach swoich popełniło niemało błędow przed publicznością. Miło mi iest wierzyć, iż niedaleki już iest ten czas, w którym polityka rządu pozwoli obawić ludowi *Francuzkiemu* dokładną prawdę. Raczcie więc proszę OOb. Dyktorowie przyjąć w tej mierze hold wdzięczności moiej. Uznajcie sprawiedliwie, iż sława człowieka, który przykładat się do wznieślenia na podłstwą, statui wolności, iest własnością narodową.”

Po odmowieniu więc przez Ob. *Bernadotte* ambassady do *Hagi*, Dyrektorat mianował Ob. *Roberjot* pełnomocnego ministra Rzplty przy miastach Anzeatyckich, pełnomocnym ministrem do Rzplty *Batawskiej*, a Ob. *Marragon* ex-deputowanego pełnomocnym ministrem do miast Anzeatyckich. Wezwanie to powszechne ziednało pochwały. — Podług dzisiejszego Redaktora, OOb. *Mangourit* i *Mengaud* odwołani zostali z *Szwajcaryi*. Jest także nadzieia, iż Ob. *Talleyrand* zostanie ministrem interesow zagranicznych. — Potwierdza się, iż flotta *Tulońska* wyszła na morze. Wzięła dyrekcyją na wschód, to iest daley na morze szrodziemne. — *Poultier* w swoim dzienniku mówi, iż flotta *Tulońska* nie zaraz oddali się z tego morza. Ciasnina *Gibraltarska*, przemagająca flotta Admirala *St*

*Vincent*, i inne niemniej ważne powody, każą się domyślać, iż ieszcze czekać muszą *Francuzi* na połączenie się z flotą *Hiszpańską*, dla zadania potym wielkiego ciosu. Tym czasem da się wprzód widzieć około *Malty*. Przyjaciele rodzaju ludzkiego zechcą zapewne nowy *Gibraltar* z tej wyspy utworzyć. — Mówią iż w *Tulonie* szybkie przygotowania robią się do drugiej wyprawy. — Gdy flotta nasza wypłynęła z *Tulonu*, fregata nasza *la Carrere* nagle do brzegow zapędzoną została. Toż samo stało się z okrętem *Wschod* pod komendą ex-deputowanego *Casa-Bianca*, na którym znajduie się *G. Buonaparte*, i iuz był na pialku ofiadł, gdyby moc wiatru znowu go na morze nie rzuciła. Flotta ta składa się istotnie z 194. żaglow i ma na sobie 19.000. wojska lądowego, a z nią połączą się okręty z innych portow, iako to *Genui*, *Civitta-Vecchia* etc. Żona *G. Buonaparte* iedzie do *Pizy* dla używania kąpieli. — Między uczonemi na flocie *Tulońskiej* będącemi, i Generałami, zaszła sprzeczka z powodu, iż pierwsi musieli sładać do stołu z officerami subalternami pomimo urzędowania w tej mierze zaszłego. Skończyło się na tym, iż iadaią teraz z officerami sztabowemi.

Sessya Dyrektoryatu Wyk. d. 29. Maja. — Za przybyciem Dyrektorow do zwyczajney sessyom sali, minister związkow zewnątrznych wprowadził margrabię *del Campo*, który schodząc z urzędu ambassadora Króla *Hiszpańskiego* przy Rzpltej *Francuzkiej*, przybył na pożegnanie do Dyrektoryatu, i miał głos następujący:

„Obywatelu Prezydencie! w czasie pierwszego mego przybycia i audyencyi, u Dyrektoryatu Wyk: miałem honor ofiarować mu imieniem Króla *Hiszpańskiego* najwyraźniejsze zareczenie o iego szczerzy przyjaźni, i o chęci wzmocnienia tych węzłow, które zostały między *Hiszpanią* i Rzpltą *Francuzką* spoione. W kilka miesięcy po tej deklaracyi, podpisany był w *Madrycie* Traktat zaczepnego i odpornego przymierza, połączającego na zawsze te dwa wielkie mocarstwa, które od tego czasu nieprzesławały dawod sobie wzajemnych nieograniczonego zausfania dowodow. Przez szczęśliwe moje położenie, miałem sposobność użyć moiej gorliwości i moich starań, na ugruntowanie naydoskonalszey między dwoma naszymi Narodami zgody, i miałem pociechę odbierać z tego powodu częste mego monarchy ukontentowania znaki. Kończąc to szanowne poselstwo, śłodkoby mi było dowiedzieć się, iż zażyczyłem także na życzyłność i na approbacyą Dyrektoryatu Wyk: którego upraszam, ażeby przyjął hold mego ufzanowania, i iak naygorętsze za iego pomyślnością śluby.”

Ob. *Rebell* Prezydent Dyrektoryatu, odpowiedział w tych wyrazach: „Mocni Panie Ambassadorze! Przez czas twego przy nas bawienia, mogłeś się być przekonać, iż Dyrektorat Wykonawczy był gorliwym w utrzymaniu przyjaźni Króla *Jmci* *Hiszpańskiego*, i w dawaniu mu wzajemney ufności dowodow. Przyłożyłeś się *WPa* do wzmocnienia węzłow obydwa rządy łączących; Dyrektorat oświadcza mu to z ukontentowaniem. Podchlebia sobie nawet, iż nieopuszczył *Francyi* bez niejakiego żalu, i że wszędzie gdzie ci los zdarzy napotkać *Francuzow*, znajdą w tobie przyjaciela *Rzeczypospolitey*.”

AUDYENCYA PUBLICZNA TEGOŻ DNIA.

Dyrektorat w towarzystwie ministrów i sekretarza generalnego udał się do sali swoich publicznych sessyow. Tamże przytomne było Ciało Dyplomatyczne i wielka liczba obywatelów. Minister związkow zewnątrznych wprowadził do Dyrektoryatu Kawalera *d'Azara* Ambassadora Króla *Hiszpańskiego*, i rzekł: „Mam honor prezentować Dyrektoryatowi Wyk. P. Kawalera *Azara* Ambassadora Króla *Jmci* *Hiszpańskiego* przy Rzpltej *Francuzkiej*. *Hiszpania* od dawnego czasu sprzymierzona z *Francyą*, przeznaczona była na odnowienie tego przymierza w czasach Rzpltej, ażeby iuz odtąd swoiej od naszey nie oddzielała sprawy. Zdradzieckie podszepty mogły uwieść iey dobrą wiarę, chwala nasza przesfrzęgła ją o błędzie, a nawrocenie *Hiszpanii* przyniosło radość *Francuzom*, rozpacz ich nieprzyjaciolom. Podobne przymierze nie doświadczy zapewne dawnych *aliansow* losu. Jego poręką nie są te czcze i warle pisma intrygi, lecz dobrze zrozumiany obydwóch Rządow interes, i tak sprawiedliwie tych dwóch Narodow wstawiona rzetelność. Wzmocnić się ieszcze musi przez samą nienawność tego nieubłaganego nieprzyjaciela świata, który w swoich zamiarach dla obydwóch ułożył zgubę. *Rzeczpospolita* *Francuzka* nie przestała okazywać, ile była troskliwą w utrzymaniu węzłow, które ją przywiązują do *Hiszpanii*. Interessa takiego sprzymierzenia były zawsze

dla niej równie jak własne świętemi. Miło imy dziś zapatrywać się na wybor kawalera Azzara, iako na nowy jego przychylności zakład. Ten oświecony kunsztów i filozofij przyjaciel, pewnym był uprzejmego przyjęcia od ludu, który ie z taką utrzymać chwata. Lecz odwagi i szczery obrońca wyrzniętych przez chytry rząd Francuzow, pewny iest znaleźć w nich w każdym momencie przychylnie wdzięczności Narodowej dowody.

Kawaler Azzara zabrał głos w następujących wyrazach:— Obywatele Dyrektorowie! Stawiając pierwszy raz przed wami, iako Ambassador Króla katolickiego, nie będę wam powtarzał tego, co wam iest dobrze wiadomo, i co iest oczywistością, ponieważ byłoby rzecz niepotrzebną przypominać wam, iż Król Pan mój, iest najpięknym sprzymierzeńcem waszym, przyjacielem szczerym, a nawet najpożyteczniejszym dla Rzplty Francuzkiej. Jeżeli bowiem przymierza, i dobrą polityczną wiara zadająca się w wzajemnych interesach mocarstw, nigdy dwa Narody nie będą ściśley związane, iak Francya i Hiszpania. Zadnie między niemi graniczne nie zachodzą spory: iedni są nasi przyjaciele i nieprzyjaciele; bogactwa Hiszpanij, będą zawsze bogactwami Francyi, a upadek handlu Hiszpańskiego, szkodziłby prędzey lub później Francuzkiemu handlowi. Moralny charakter monarchy, którego mam honor przy was Ob. Dyrektorowie reprezentować, zaręcza wam wszelką w uszczeniu swoich obowiązkow dokładność, a jego cnota zapewnia wam przyjaźń szczera, rzetelną i niepodryzaną. Narod, w którym zarządzasz, znany iest z swoiey o honor troskliwości, blisko od Jtu lat, przyjaźni iego zazdrość nie kazi, a często w rządzie waszym odmianny, nie tylko nieofabliwia tych węzłow, lecz ie coraz bardziej wzmacnia, gdyż nasze dobro i existencya do nich są przywiązane. Byłem oczewistym świadkiem zadziwiających dzieł Francuzow we Włoszech, dziś przychodzę zadziwiać się zbliska nad mądrością, która kierowała niemi. Mam się za nadto szczęśliwego, iż wybrany iestem za narzędzie, dla spoienia ściśleyzmi ieszcze dwa Narody węzłami, i iezeli często na to zastugiwałem, iżby Dyrektoriat pochwalił mój postępek względem obywatelow Francuzkich w czasie okropnych w Rzymie zdarzeń, spodziewam się, iż moia w tey mierze sława nigdy zawiedzioną nie będzie.

Prezydent Dyrektoriatu Wyk: odpowiedział:— Mości Panie Ambassadorze! Kiedy szacunek zblizła do siebie dwa mężne i wspaniałe sąsiedzkie Narody, miło iest dla ich rządow wzmacniać wzajemną przyjaźnią i nieograniczoną ufnością, mając ie na zawsze iednoczyć ognia. Zapewnicy Mci Panie Ambassadorze, zapewniemy Króla Jmci Hiszpańskiego, iż w zamian przychylności, którą Dyrektoriatowi Wykonawczemu i Rzplty Francuzkiej poświęcił, znajdzie z ich strony nienadwrażony dla wspólnych umow szacunek, i najgorętsze pragnienie przykładania się do pomyślności Narodu Hiszpańskiego, i do osobistego J. K. Mci uszczęśliwienia. Twoia zaś Ambassadorze gorliwość, którą o los Francuzow w smutnych okazach chwilach, ziednała ci przychylność licznych przyjaciół ludzkości, a Dyrektoriat z najwyższym ukontentowaniem korzysta z tey pory dla oświadczenia ci imieniem Rzplty uroczystey wdzięczności. Po zakończeniu tey mowy minister zwięzkow zewnętrznych prezentował Dyrektoriatowi P. Mendirabal należącego do Ambasady Hiszpańskiej. — Audyencya dla Ob. Zellner polła Helweckiego odłożoną iest nie wiadomo z iakiego powodu do d. 10. Messidor (28. Czerwca.)

Do Renu znouwu wiele korpusow wojska poszło. — Brygady na Betzy z Isle de France przywozła wiadomość, iż dwie fregaty Francuzkie bombardowały Madras, wiele szkody miały przyniosły, i okręt wschodnio-indyjski Angielski szacunku 400,000. pialtrow zatopiły. W kilka dni potym też fregaty schwytały okręt Angielski pod banderą Duńską puł miliona pialtrow wartujący. — Anglicy zwiększyli flotyllę przy Hawre do 11. okrętow. Nasze flotyllę trzecią częścią są także powiększone, brzegi mocnymi wojskami osadzone, a Ob. Fabre kommandantem portu Hawre mianowany został. — Ob. Truguet powrócił iuz z Madrytu. — Jean de Brie ieszcze do Raftad nie wyjechał. — Nasi więźniowie są teraz w Angly lepiet traktowani. Odbierają co dzień pułtora funta chleba, pół funta mięsa i butelkę piwa. — W Rzymie odkryto spisek knowany przeciw Konsulom przez xięży. Doktor del Fino z powodu tego został z kraju wygnany. — Z okoliczności zaszłych pod Ostendą, Rada 500. uchwaliła, iż każdy ktokolwiek za ukazaniem się nieprzyjaciela, albo w czasie iego ataku, dopomaga nieprzyjacielowi, onemuż broni i amunicyi dodaje, lub znakami, wiadomościami, i burz-

liwami pismami, iemu usługuje, dla zachwiania w wierności obywatelow i żołnierzy, takowy oddany być ma sądowi wojennemu, i iako szpieg karany. — Dyrektoriat wyznaczył teraz przez nowy dekret pensye dla dawnych xięży i mnichow. — Do Bordeaux przyprowadzono okręt Amerykański 200,000. frankow i Angielski 400,000. wartujący. — Wielu officerow z eskadry bombardyerkiej Ob. Muskeyn zostało skaffowanych. Zie wykonanie rozkazow Izeta, było przyczyną, iż się wyprawa przeciw wyspie St Marcou nie udała. — Przy Bedford ma być oboz założony. — Zawczoray zgorzał tu zupełnie po skończoney komedyi teatr Varietés amusantes, żaden iednak człowiek życia nieutracił. — Pod d. 25. Maja G. Schauenburg donosi z główney kwatery w Zurich, iż wyższa Walezya zupełnie się poddała. W Sitten znaleziono przy iednym xiędzu emigrancie Francuzkim Vipouroux, osobliwszą korespondencyą, która dowodzi znoszenie się rojalistow po wlyfikich miejscach, i zawiera w sobie instrukcyje dla xięży powracających do Francyi. Rezydent Rzplty Ob. Mangourit ieszcze przed tym poddaniem się Walezyczykow ogłosił proklamacyą, w której zalecił im wydanie dowodzcow buntu. Kontrybucye ktore koniecznymi uczynił przechod wojsk Francuzkich, muszą spadać na największych nieprzyjaciół kraju. W Sierra fanatycy wrzucili w dół i zasypali drzewo wolności z napisem: Zagrzebiemy Mangourit. — Opat w Einsiedlen chciał się poddać rządowi Austriackiemu. — Officerom Angielskim sztabu wyższego w niewolę pod Ostendą zabrany, pozwolono nolić szpady. Kommandant ich artylleryi umarł w tymże miejscu. Ciało iego niesli officerowie Angielscy, a pod czas tey parady cały garnizon był przytomnym, kilka razy nawet z armat dano ognia.

Uważać potrzeba (mówi Przyjaciel Praw) iż Jean de Brie mianowany pełnomocnikiem do Raftad, nie złożył ieszcze swoiey dymisji, iako członek Rady 500. Mówią iż instrukcyje do tego nowego iego posellwa, zmierzają na zbliznienie do siebie stron przeciwnych w kongresie, iż konfity: Niemiecka będzie utrzymana; iż sami nawet Elektorowie Duchowni, kontenci będą z urzędzeń Dyrektoriatu Francuzkiego, który postanowił uczynić pewne ofiary dla pokoiu. Jeden z naszych konwoiow przeznaczony ku stronie południowey, z przyczyny napotkania wielkiej fily Anglikow, powrócił do Brest. Winniśmy iego ocalenie bieglności obrotow kierowanych przez kapitana fregaty Bourand kommandanta eskorty. — Telegraf w Dunkierce doniósł dnia 27. iż flotta która bombardowała Ostendę, popłynęła na Tamizę.

Inftytut Narodowy przyjął w liczbe swoich członkow do wydziału umiejętności moralnych i politycznych Ob. Legrand d'Assis, a do umiejętności fizycznych i matematycznych, Ob. Chaptal.

Interesujący Rapport który Ob. Robert posłał Kommandantowi Ostendy Ob. Muskar, zatrudnia tu wszystkich umyły: osnowa iego następująca:

Posłany przez Ciebie Obywatela Komendancie do okrętu admirała Angielskiego, dla pomowienia z nim wraz z dwoma jeńcami officerami wyższego sztabu, winiem ci oddać sprawę ze wszystkich szczegolow tego widzenia się i rozmowy przy nim nastapioney. To zlecenie było dla mnie tym przyjemniejszym, iż miałem temu officerowi Angielskiemu donieść o pełnych ludzkości środkach których użył, ażeby nie tylko ranni, ale i wszyscy jeńcy nie postrzegali tego, iż zostawali w kraju nieprzyjaciellkim.

Po dwugodzinney na wzburzonym morzu żegludze, przybyłem do okrętu admirała Angielskiego, gdzie się znajdowali prawie wszyscy kapitanowie okrętow składających flotę. Kommandant który im przodkował, przyjął mnie ze wszystkimi względami, iakie się należą urzędnikowi oznaczającemu w tym momencie wielki Narod. Wprowadzony byłem do izby Rady z dwoma officerami, którzy mi byli powierzonymi. Ci w obecności rozmaitych officerow, uwiadomili admirała o okazywanych dla nich względach, i szczegolnych staraniach, które czyniono dla rannych. Czytałem na wszystkich twarzach przyiazne wrażenie, iakie to opowiadanie w sluchających sprawiło.

Na ten czas kommandant Angielski rzekł do mnie: Mógł się spodziewać, iż WPan pozwolisz przelać jeńcom ich sprzęty, i potrzebną do ich terażniejszego stanu pomoc? — Możesz WPan odpowiedziać, Francuzi umieją walczyć, lecz nadewszystko lubią służyć ludzkości.

Kommandant podziękował mi, i natychmiast uczynił rozporządzenie, ażeby naladowano szalupę wszystkimi należącymi do jeńcow sprzętami. — Dwaj kapitanowie okrętu, mówiący dobrze po Francuzku, zblizyli się do mnie i rzekli: Zadziwilo was zapewne nagłe nasze przybycie? — Wcale nie, dowodem tego iest, iż my pierwsi posłaliśmy do was wyłraz armatny. — Miało musiało wiele ucierpieć? — Prawda. — Mielicie mało ludzi w czasie ataku. — 400. ludzi. — Gdybyśmy byli mieli w zamiarze opanować miasto, nierowność waszych sił, niebyłaby wam pozwoliła wielkiego czynić odporu. — Mylicie się, gdyż te 400. ludzi poprzyścięło w gruzach się raczej zagrzebać, niż się poddać nieprzyjacielowi. — Nadto musi wam być wiadoma odpowiedź Rady wojenney.

Admirał wydawszy rozkazy względem złożenia sprzętow na szalupę, powrócił, i znouwu zaczął rozmowę: — Czy wiecie iaka iest liczba Anglikow zabitych, rannych, i w niewolę zabranych? — Zdaie mi się iż iest 50. Anglikow zabitych, tyleż rannych, i 1500. do niewoli wziętych. — To nie iest rzeczą dziwną; po nadełanych wam posiłkach, musieli uleż przemagaający liczbie. — Jeszcze się WPan mylisz, bo wszystko było zrobionym przez 350. ludzi; to iest 250. z 46. pułbrygady, a sto z 94. Wafi żołnierze poddali się przed przybyciem posiłkow; a dla przekonania o tey prawdzie, pozwolisz mi WPan wezwać tu iednego z waszych officerow, który ze sobą przybył, i który się znajdował w potyczce. Zawolałem go, i rzekłem do niego: Nie poddałeś się WPan przed przybyciem posiłkow? — Prawda. — Gdyście się poddawali, czyliż liczba wojska, która was do tego przywiodła, wynosiła więcej nad 400. ludzi? — Tu się przez nieiaki czas zastanowił, i nakoniec odpowiedział, że nie więcej. Nastąpiło potym przykre dla nich milczenie. Przerwałem ie mówiąc: Mości Panowie, iestście straszliwi na morzu. — Nie tyle iednak ile wy niemi iestście na lądzie, odpowiedział mi ieden z kapitanow Angielskich, doskonale po Francuzku mówiący. Szczęśliwi iestemy, iż nas morze przedziela, bobyscie nas wszystkich pożarli. — Nie, odpowiedziałem, nie pożarlibyśmy was, nie iestemy ludzocy, alebyśmy was pobili; nasze przy tym z waszymi jeńcami postępowanie, powinno wam dać inšie o nas wyobrazenie. Proszę W Pana, odpowiedział ten officer, ażebyś wierzył, iż to com mówił, było w sensie figurycznym. — WPan należysz do Armii Angielskiej? — Zapytano mnie. — Tak iest. — Rozumieszże WPan że ta wyprawa będzie ulkuteczniejszą? — Tak trzymam, i gdy zajmujemy tyle ziemi w Angly, ileście wy iey mieli kiedyś we Francyi, nie łatwo nas się będzie pozbyć. — Nastąpiło milczenie, i materya rozmowy odmienną została.

(podpisano) Robert Szef z Batalionu 46. Pułbrygady.

Listy z Ostendy pod d. 23. p. m. pisane, wyrażają iż przez nowe bombardowanie na dniu 22. Anglicy żądali powrocenia jeńcow, o których lękali się, ażeby nie byli źle traktowanymi, lecz odebrawszy zapewnienie, iż w łagodney zostają niewoli, odstąpili od Ostendy, i popłyneli ku pułnocy, z wielką liczbą nowo przybyłych łtarkow, na których znajdowały się wojska. — Inne listy donoszą, iż kommandant floty Angielskiej nie opuścił stanowiska Ostendy, ufilnie nalegał o oddanie jeńcow Angielskich, w zamianę rowney liczby jeńcow Francuzkich. Wreszcie zaprowadzono tych jeńcow profito z Gand do Lille, ieden tylko z nich osadzony został w więzieniu wojennym w Bruxelli, gdzie ściśle będzie strzeżony. Jest to znaczny officer, który miany iest za emigranta. — Część floty Angielskiej popłynęła na wzmocnienie sił morskich krążących, na wstępie do Skaldy i do pułnocnego morza. Już wiele różney wielkości okrętow, zblizyli się do stanowiska Flessyngi, i zaczęto strzelać do tey fortecy, lecz im nasza artyllerya wkrótce nakazała milczenie. Spodziewamy się iednak mocniejszych atakow. — Główna kwatery prawego skrzydła armii Angielskiej, znajduie się teraz w Bruges, od dnia 21. Wojska tłumem się tam zbierają. Potrzeba ich nader iest wielka, gdyż blisko od mieliska nasze brzegi i twierdzo zupełnie z nich były ogołoczone. W czasie szturm do Ostendy, znajdowało się w niej tylko 14. kanonierow; w Bruges mieliśmy ich tylko 7. i 2. armaty 8. funtowe.

Marynarze którzy bardzo dobrze znają admirała Bruyes (mowi ieden puł-urzędowy dziennik) zapewniają iż nadto umie swoje rzemiosło, ażeby chciał przechodzić

ciaśnie *Gibraltarską* z 13. liniowemi okrętami, przeciwko admirałowi *Jervis*, który ich ma 24. z tej przyczyny twierdzą, iż eskadra *Tulońska* nie jest przeznaczona na wyjście z morza śródziemnego nim przynajmniej eskadra *Hiszpańska z Cadix*, do niej się nie przyłączy.— Minister marynarki donosi, iż do naszych portów przyprawiono 10. okrętów nieprzyjacielskich przez naszych korsarzów zabranych, iedenaliż okręt w czasie bitwy wysadzony był na powietrze. Szczęściu tylko ludzi zostało uratowanych.

*z Bruzelli dnia 30. Maja.*

Mówią iż Ob. *Outrepoint* ma powrócić do *Rastad* dla kończenia rozpoczętych negocjacyi.— Jenicy *Angielscy do Lille* zaprowadzeni, wkrótce mają być wymienionemi.— Przy rozbieraniu Kościoła *Karmelitu* tego miała, znalaziono w zupełnej całości ciało iednego Generała *Hiszpańskiego*, zmarłego więcej od dwóch wieków. Mundur nawet jego i bity nie były ieszcze nadpsute.

Dnia 1. Czerwca.— Na brzegach morskich zupełna panuje spokojność, i lubo dają się ieszcze postrzeżać przed *Dunkierką* i *Ostendą* okręty *Angielskie*, nie widać iednak, iżby miały w zamiarze całą wyprawę. Do szluzów w *Sylkens* i *Sals* sprowadzono wielką liczbę robotników dla zapobieżenia szkodom przez wod wylewy.— *Lifty z Middelburga* donoszą, iż na wiadomość iakoby *Anglicy* zagrali na wyspie *Walckem* wyładowaniem, przelano tam ośm nowych batalionów wojska *Francuzkiego* na żołdzie *Rzpltey Batawskiej*.

Dnia 2. Czerwca.— Niektóre podobieństwa zdają się okazywać odłożenie do czasu wyprawy *Angielskiej*. Bataliony naszego garnizonu, które poszły ku *Ostendzie*, udały się ku *Louvain*. Mówią, iż wraz z innemi z naszych Departamentów zgromadzą się do *Renu*.

*z Madrytu dnia 15. Maja.*

Ostatnie wiadomości z *Ameryki* donoszą, iż *Anglicy* ieszcze się uzbierają przeciw *Porto-Rico*.— W *Ribadeo* porcie na zachodnich brzegach *Asturyi*, okazały się rozruchy. Tłum ludu do 5000. wynoszący, wpadł do domu, w którym *D. Raymondo Antonio Ybanetz* z rozkazu rządu rozne narzędzia do artylleryi robić kazał. To wszystko zostało przez lud połamane i popalone. Sprzęty nawet wspomnianego *P. Ybanetz* potłuczono. Rzeczywisty powód tego rozruchu jest ieszcze niewiadomy.— Według wiadomości z *Aranjuez* Xiążę pokoiu stracił swy kredyt w dworu. W dzień rocznicy swoich urodzin dał wielki obiad, ale ani Król, ani Krolowa na nim nie byli, z tej przyczyny mało też gości znajdowało się.— Nowy minister *Savedra*, nie zawodzi wielkiej opinii iaką miano o talentach jego. Urządził nowe kolegium skarbowe, którego celniejszą pracą będzie wprowadzić rozmaite urzędzenia dla polepszenia planu przychodów państwa, a które ieszcze za przeszłych ministrów wprowadzić chciano. *Hiszpania* ma bogate źródła w niezmiernych funduszach duchowieństwa, i w 4. znacznych zakonach rycerskich. Do dopięcia iednak tych zamiarów, trzeba będzie przełamać wiele trudności. *Savedra* pracuje niezmordowanie, i lękać się zaczyna o jego zdrowie.— Trzy synowie Xiążęcia *d'Orleans* chcą z *Hawenny* przybyć do *Hiszpanii* dla odwiedzenia swey matki.

Z *Cadix* mamy wiadomość, iż prócz floty naszej złożonej z 22. liniowych okrętów i 8. fregat, pracują iak najszybciej nad wygotowaniem ieszcze 20. liniowych okrętów. Dla odporu nieprzyjaciela poltawione są przed portem dwa liniowe okręty. Jest także uformowana do obrony i ataku flotyła z 45. batów kanonierskich, 18. tartanów, 46. szalup i 24. statków bombardyerskich opatrzonych armatami, aubicami i piecami do kul rozpalania.

*z Semlina dnia 24. Maja.*

Ośmiu *Greków* okarżonych o rozrządzenie w krajach *W. Sułtana* pism burzliwych, przeprowadzano przez miasto nasze, dla wydania ich wojsku *Tureckiemu*. Między niemi znajdował się pewny *Riga* bogaty kupiec z *Włoszczyzny* który był duszą związkowych, mąż który z niepospolitym rozumem, i znanomością dawnych pisarzy *Greckich*, łączył ieszcze wielką otwartość sentymentów swoich i nienawisć ku przemocy *Tureckiej*. Geografia terazniejsza porównana z starożytną, była naylubiejszą jego zabawą. Kazał wybić kartę *Grecey* we 12. arkuszach, gdzie przy nazwiskach miał terazniejszych, stoi nazwiska starożytne wstawione wielkimi czyniami. Na pierwszej karcie widzieć się daje iew, który drzymie pod klem *Imoka Otomańskiego*. Był przytym poetą i muzykiem. Pienią wolności przez niego zrobione, rozlegały się częstokroć w okręgu przyjaciół jego poufalech. Rozdrunkował także manifesta i i rozrzucał je w oyczyźnie swo-

iej. *Riga* przeczując potym niebezpieczne swoje siedlisko w *Wiedniu*, wyjechał do *Tryestu*, tam schwytyany, zadał sobie kilka ran puginatem, i już go za umarłego poczytano. Drugi dowódca związkowych był znakomity *Mawrojeni* synowiec sławnego w ostatniej wojnie Xiążęcia *Włoskiego*, lecz ten ieszcze na końcu października w roku zeszłym pojechał do *Paryża*. Kilku także poddanych Cesarzkich było należących do tego związku, lecz ci wygnaniem tylko z kraiu ukarani zostali, między temi znajduje się *Pietin* wydawca gazety *Greckiej* i wielu tłumaczy również iak oryginalnie w języku *Greckim*.

Rozruchy w *Grecey* załtaowały wielu polityków. *P. Poffelt* takie w tej mierze uwagi podaje:

*Greceya* (pisze *Hawkins* w roku 1794. z *Saloniki*) dotąd ieszcze pysznym zawsze jest kraiem. Same postacie ciał *Greckich*, nieiakaś wielkość okazują. Jak nędznymi stworzeniami, wydają się niemowlęta nasze w pierwszym roku, gdy tym czasem filie dziecie *Greckie* sześć tygodni mające, u zdrowych piersi *Greckzynki*, w *Olimpijskim* powietrzu z swoją wielką głową i oczami pełnemi ognia każdego zafianawia. Klimat nigdzie bardziej iak tu, wpływu swego nieokazuje. Rzecz dziwna iak może naród pod okropnym iarzem *Tureckim* ieszcze być takiej żywości.. Oddawna wielu uczonych ludzi życzyło temu przez uciśk spodlonemu, ale w gruncie szlachetnemu narodowi lepszemu losu. Ileż razy umył *Woltera* nie zapalał się na wspomnienie podźwignienia *Rzpltey Atejskiej*. Dziś (rzeczą jest osobliwszą) przeciwdziający *Grecey* zapewniają, iż w *Macedonii* od kilku lat rozchodzi się prorocstwo, że w roku 1799. wielkie państwo obalone zostanie. *Grecey* przyślofowują to przepowiedzenie do przyzłej swoyej wolności. Ztąd ich uszanowanie dla *Buonaparte*, aż do ubóświenia pomknięte, którego oni poczytują za przeznaczonego od wyroków oswobodziciela swego. Ztąd pieśni rozmaite na pochwały jego przez nich utworzone, ztąd powszechny zapal dla niego, tak dalece, iż kupiec ieden *Grecki* na jarmarku *Lipskim* zakupił 500. kopersztychów bohatera *Włoskiego*, dla rozdania ich oświeconym *Grekom* w *Macedonii*. Rzecz także jest pewną, iż w czasie bytności *Buonaparte* w *Udine*, *Grecey* wysłali do niego tajemną deputacyą, która mile przyjętą została. Przyślofować także w tej mierze można nazwisko dane departamentowi morza *Egejskiego*, również iak pewne miejsca z mowy *Ob. Monge*, na którą poseł *Turecki* w *Paryżu* ulkazał się, a która więcej podobno rzeczy wydała, niż wydać była powinna.

*Od granic Austriackich d. 30. Maja.*

Xiążę *Repin* jest także w *Wiedniu* spodziewany.— Mówią, iż hrabia *de Lehrbach* będzie w dalszym czasie ministrem interesów zagranicznych. Niespokojność względem przyszłości ieszcze tu nie ustała. Dla tego papiery krainowe tracą zawsze 22. od sta. Spodziewają się wprowadzić pokoiu, bo go każdy życzy, lecz nikt o pewności nie śmie zaręczyć.— *G. Bauer* dyrektor artylleryi połowej wyjechał do *Włoch*.— Z *Paffau* donoszą, iż w wielu miejscach nad *Dunajem* pracują około fortyfikacyow.— Dwóch kuryerow przybyło z *Londynu do Wiednia*, ieden od tamtejszego rządu, drugi od polta Cesarzkiego hrabięgo *de Starenberg*.— Przyszło kilka statków *Dunajem do Wiednia*, z zbiegłymi z *Szwajcaryi* mnichami i mniszkami. Pojadą do *Moskwy* z przydanemi sobie dwoma oficerami morskimi. Wszyscy są razem z *Francyi*, szukali schronienia w klasztorze *Einsiedlen*, lecz i ztąd przymuszeni uciekać, nigdzie bezpieczniejszego dla siebie przytułku nie widzą teraz iak w *Moskwie*.

*z Stugard dnia 6. Czerwca.*

Mamy wiadomość, iż ex-dyrektor *Neuschateau* dał do zrozumienia, iż nie długo w *Selz* zabawi. Nos mundur ministra wewnętrznego. Wielu członków ciała dyplomatycznego przyjeżdżają go odwiedzać, którym oświadczył, iż mu przykro jest dochowywać prawa, zakazującego mu oddalenia się z gruntu *Rzpltey*. Hrabia *de Cobenzl* dopiero temu oddał podarunki Cesarzkie, przeznaczone dla *G. Buonaparte*. On zaś ofiarował hrabiemu buff *G. Buonaparte* z porcellany zrobiony w fabryce *Seves*.— Posłowie Cesarscy i innych dworów Niemieckich znowu uroczyście oświadczyli w *Rastad*, iż nie mogą żadną miarą przyśtać na ostatnie żądania *Francuzkie*, gdy te również dla niepodległości Niemiec, iak dla spokojności innych państw są niebezpiecznymi. Wszytkich oczy zwrócone są teraz na poselstwo *Xcia Repina* i negocjacje w *Selz*.— W *Alzacyi* i na lewym brzegu *Renu* zabierają teraz młodych ludzi w rekwizycją dla wzmocnienia armii *Francuzkich*.— Kardynał *Rohan* w zamku swoim w *Ettenheim* spadł z konia, i tył głowy mocno skaleczył.

*z Tubingen dnia 2. Czerwca.*

Z powodu wezwania przez Dyrektoryat *Francuzki* uczonych zagranicznych do ułtanowania iednostanych miar i wag w Europie, sławny nasz *Poffelt* w gazecie swoyej nowa wiadomość świata, następujące dać uwagi:

Nowa wroźba pięknych nadziei dla *Europy*, kiedy *Rzplta Francuzka* tak wielką przez sławę oręza, sięga ieszcze do zbierania laurów nauk i kunsztów, krwią niekalaną. Republikanie! iaka dla was chluba, kiedy wśród okazałych waszych uroczystości narodowych, nie zapomiecie o praffach drukarskich, kiedy ieden z waszych wielkich bohaterów przekłada tytuł *członka instytutu narodowego*, nad tytuł generała. Będąc winni iestelstwo swoje oświeceni, bądźcie jego opiekunami, bądźcie *Herkulesem dla muzów w Europie*.

Pewne pismo publiczne zawiera w sobie następującą ciekawość: *Recepta do zrobienia dobrego Romansu, podług naynowszej gustu*. Weź. 1.) rudera Zamku na pół obalonego, 2) długie podziemne lochy z wielą ukrytymi drzwiami, 3) trzy trupy krwią zbroczone, 4) trzy skelety, 5) starą kobietę uduszoną, 6) rozbójników do upodobania, 7) amantów nieszczęśliwych, wzdychaczów uciemiężonych i okropnych wypadków tyle, ile będzie potrzeba.—Wszystko to zmieszaj dobrze, podziel na trzy części, i wystaw to w nocy przy świetle księżyca. Zrobi dobry skutek w czytelnikach.

*z Franksfortu dnia 2. Czerwca.*

W naszych okolicach jest dotąd spokojnie. Przybyło tylko 4. do 500. faperów z *Moguncyi do Duffeldorf* i więcej ich ieszcze obiecują.— Do kraiu *Bergen* ściągają także korpusa i w okolice *Stegen*.— Do *Moguncyi* strasza wielość przychodzi armat i amunicyi, armat rachują już do 600. sztuk. Na dniu 29. była tam odprawiona uroczystość *wdzięczności* z wielką okazałością. Pomiędzy 6ciu chorągwiemi noszonymi przez doraffających młodzieńców, była iedna z napisem: *Dziękuję wynalazcom Drukarni, dwom Mogunczykom Faust i Gutenberg*. Za chorągwiemi szły 4. biało ubrane Panny, a w pośród nich *Drukarz* z małą praffą. Na placu wolności były różno napisy na pamiątkę *Cycerona, Rousseau, Demostenesa i Franklina*.

*z Medyolanu dnia 28. Maja.*

Minister *Hiszpański* dnia intrzejszego będzie miał pierwszą audyencyą w naszym Dyrektoryacie. Wkrótce potym przyjmowany będzie Minister *Francuzki*.— Dowiadujemy się z *Florencey*, iż *Margrabia Manfredini* po długiej odprawionej z Ministrem *Francuzkim* konferencyi, wyjechał do *Rzymu*. Zdaie się iż powodem tego wyjazdu jest terazniejszy stan *Oyca S.* Mówią, iż *Papież* wkrótce wyjedzie do *Cagliari* w *Sardynii*, gdzie ma założyć swoje mieszkanie.

*Lifty z Luki* pisane donoszą, iż Minister tego małego kraiu do *Paryża* posłany, nic niewikorał w swoim poselstwie. Dyrektoryat *Francuzki* nie chciał go przyjąć, i oświadczył iż *Rzplta Francuzka*, nie może uznać *Lukański* *Rzpltey*.

*Od granic Włoskich d. 27. Maja.*

Donoszą z *Genui*, iż insurgencki *Piemontscy* znajdują się zawsze w *Carrosto*, gdzie wojska *Królewskie* nie mogą ich atakować bez zgwałcenia granic *Liguryjskich*. Lecz z drugiej strony donoszą, iż wojska przestąpiły już te granice, i że od strony *Opada* strzelano już do strażów *Liguryjskich*.

Na wyspie *Malcie* miała zayść rewolucya, i już drzewo wolności zostało zatknięte.— Codziem większe tu jest podobieństwo do prawdy, iż flota *Tulońska* przeznaczona jest do *Lewantu* i morza *Egejskiego*, dla zniszczenia tam handlu *Angielskiego*.

## O B W I E S Z C Z E N I A.

*Administracya do Majsy majątku JW. Prota Potockiego* wyznaczona.— Gdy Komisya od trzech N. Dworów do upadłych 12ciu Bankow wyznaczona, rezolucyą swoią puzeszenie w roczną dzierżawę *Dobr Lysobk*, do *Majsy JW. Prota Potockiego* Woiew: *Kijowskiego* należących, w *Ziemi Steżyckiej*, między *Wierzem* i *Wiąg* leżących, przez licytacyą determinowała, i ulkuteczenie tego *Administracyi* zleciła; przeto *Administracya*, niniejszym publicznością obwieszcza doniesieniem, iż rezyonnych dobr z przyległościami tu w *Warszawie*, publiczną licytacyą w d. 18. Mca Czerwca R. terazniejszego 1795 zaczęła się, i ta dni zastępnych tegoż miesiąca Czerwca R. bieżącego, codziennie w pałacu *Teperowkim*, na ulicy *Miodowej* pod *Nrem*: 495. sytuowanymi kontynuować się będzie. Kto by więc sobie oneż zadzierżawić życzył, w dniach tych w *Administracyi* stawić się, i plus offerencyą na piśmie podać raczy, o punktach kondycy kontraktu, oraz sytuacyi dobr tych, każdy dokładną w teyże *Administracyi* odbierze informacyą.— *Dan* w *Warszawie* d. 18. Miesiąca Czerwca 1798. Roku.

Sławne *Pigułki* na wygnienie *Wczurów* i myszy dostać można u *P. Krebsowey* w *Kamienicy Szubalskiej* Nro 172. prosto krzywego koła, i loik po nr 2. — Taż *P. Krebsowa* polada sekret wywabiania płam z sukna i jedwabnych lub innych iakichkolwiek materyi.